河北省教育厅
关于进一步完善国培计划项目申报书的通知

各有关院校（机构），国培项目区县：
根据《教育部办公厅财政部办公厅关于做好2016年中小学幼儿园教师国家级培训计划实施工作的通知》（教师厅〔2016〕2号）和《河北省教育厅河北省财政厅关于2016年河北省中小学幼儿园教师培训项目申报工作的通知》（冀教师〔2016〕1号）文件要求，经公开申报，专家评审，省教育厅、财政厅确定了“国培计划”中西部项目和幼师国培项目承培院校（机构）及项目区县，并制定了规划书。按照教育部、财政部评审要求，各承培院校（机构）和项目区县要进一步修改和完善国培计划项目申报书。现将有关事宜通知如下：
一、协同修改和申报。各项目承培院校（机构）需按照本单位申报项目所对应的2016年新模板的要求，进一步协同项目区县修改和完善申报书，务必做到目标明确，方案可行。各项目协作院校、机构和项目区县详见《“国培计划”—中西部项目和幼师国培项目一览表》（附件1）。
二、协同填报。各项目区县应结合承培院校（机构）的项目内容和要求，认真填写《“国培计划”—中西部项目和幼师国培项目区县申报书》（附件2）、《项目区县教师数量调查表》（附件3）和《项目区县县级教师培训团队名单》（附件4）。每个项目区县均须承担中西部和幼师项目，“项目规划表”和“实施方案”分别完整地填写清楚。项目规划表所涉及培训数量请务必按照《“国培计划”—中西部项目和幼师国培项目一览表》（附件1）分配数量填写。
三、“送教下乡”项目申报书中“协同申报单位基本情况”一项，由送培院校与协作项目区县协商沟通填写，内容要准确完整。
四、各承培院校（机构）务必于4月10日前，将中西部项目和幼师国培项目申报书电子版分别提交至河北省中小学教师继续教育中心相关邮箱。
五、各项目区县务必于4月10日前，将《“国培计划”—中西部项目和幼师国培项目区县申报书》、《项目区县教师数量调查表》和《项目区县县级教师培训团队名单》电子版发送至河北省中小学教师继续教育中心hebeitaojun@163.com邮箱。
 省教育厅师范教育处联系人：靳根会
电话：0311-66005162
省中小学教师继续教育中心中西部项目联系人：胡楠楠
电话：0311-86260371
邮箱：hbhdhnn@163.com
省中小学教师继续教育中心幼师国培项目联系人：陶军
电话：0311-86260372
邮箱：hebeitaojun@163.com

    河北省教育厅师范教育处
                               2016年3月28日

附件1：“国培计划”——中西部项目和幼师国培项目一览表
 “国培计划”——中西部项目 河北 省 培训团队置换脱产研修 项目中标院校（机构）一览表
	序号
	院校（机构）（包括协同机构）
	项目区县
	人数
	人数小计
	是否为省外院校（机构）

	5
	唐山师范学院

高等教育出版社有限公司
	丰润县
	20
	150
	省内院校

省外机构

	遵化市
	20

	滦县
	30

	丰南区
	10

	开平区
	20

	迁安市
	10

	滦南县
	30

	路南区
	10

 “国培计划”——中西部项目河北 省送教下乡培训 项目中标院校（机构）一览表

	序号
	院校（机构）（包括协同机构）
	项目区县
	人数
	人数小计
	是否为省外院校（机构）

	4
	唐山师范学院
	丰润县
	30
	500
	否

	遵化市
	30

	滦县
	30

	丰南区
	30

	开平区
	30

	迁安市
	40

	滦南县
	30

	路南区
	30

	峰峰矿区
	50

	大名县
	50

	临漳县
	50

	馆陶县
	50

	邯郸县
	50

附件2：

“国培计划”——中西部项目和幼师国培
项目区县申报书

省级教育行政部门（公章）
区县教育行政部门（公章）
联 系 人
联系方式
填表日期

教育部、财政部制

26

一、项目区县基本情况
1．县级教育行政部门
	主要负责人
	姓名

	职务

	职称

	联系电话

	手机

	邮箱

	通讯地址

	邮编

	管理团队

	姓名
	年龄
	职务/职称
	学历
	专业
	工作分工

	……

2. 本区县学校及教师队伍基本情况
	学校
	中小学幼儿园总数
	乡村学
校数
	乡村中
小学数
	乡村幼
儿园数
	村小数
	教学点数

	教师
	中小学幼儿园教师总数
	乡村教师数
	乡村中小
学教师数
	乡村幼儿
园教师数
	村小教师数
	教学点
教师数

3.县级教师培训经费
	县本级教师
培训专项经费
（近三年经费）
	年度
	数额（万元）
	列支标准

	学校用于教师
培训的公用经费
（近三年经费）
	年度
	数额（万元）
	列支标准

4．县级教师发展中心情况
	主要负
责人
	姓名

	职务

	职称

	联系电话

	手机

	邮箱

	整合情况
	整合年份

	所整合部门

	教研员与专职培训者                  人数：

	姓名
	学科（领域）
	年龄
	职务/职称
	学历
	专业

	……

5.县级教师培训工作情况
	请列出近两年来所实施的教师培训项目，明确培训人数、时长、特色与成果等，请注明乡村教师培训工作开展情况。

6.乡村教师能力素质提升面临的主要问题和解决思路与对策
	请在系统调研的基础上，说明本区县乡村教师能力素质提升面临的主要问题，结合“国培计划”实施，说明解决的思路与对策。

二、项目规划表（         年）
1.“国培计划”——中西部项目规划表
	项目
	项目类别
	培训对象
	人数（人）
	培训时长
（天或学时）

	……

2.“国培计划”——幼师国培项目规划表
	项目
	项目类别
	培训对象
	人数（人）
	培训时长
（天或学时）

	……

三、实施方案
1.“国培计划”——中西部项目实施方案
	1.目标任务（请根据国培总体要求和本省要求，分别阐述五类项目在本区县的目标定位和具体任务，说明各类项目间的关系）

	2.培训任务承担院校（机构）与项目区县协同方案（说明与培训任务承担院校（机构）协作细化设计培训方案、建立协同工作机制的思路与工作安排）

	3.五类项目一体化设计与实施方案（说明五类项目一体化设计、实施的思路与工作安排，需特别说明如何实现2-3年内对本区县乡村中小学教师的全员覆盖）

	4.乡村中小学教师培训专家团队建设（说明推动县级教师培训团队建设的目标任务、工作举措、管理机制，须明确培训团队人数、学科结构、激励约束措施）

	5.教师培训模式创新（用图示简要说明送教下乡培训的实施模式、活动设计、参与主体和实施流程。请用图示化方式表达教师网络研修分阶段开展线上研修与线下研修的整体设计，须特别说明线下研修活动的主题、任务与组织等。说明利用网络研修建立区域与校本常态化研修机制的思路与工作安排）

	6.乡村教师培训课程资源建设（说明建设贴近本区县乡村中小学教育教学实际的优质培训课程资源的思路与使用安排，明确本地资源库建设计划）

	7.教师选学与学分管理（说明推动教师有效选择培训项目、培训机构和培训课程等的工作思路与安排，说明推行国培学分认定、培训学分管理和培训学分应用的思路与安排）

	8.教师专业发展支持服务体系构建（阐述推进本区县教师培训机构、教研和电教等部门整合，加强县级教师发展中心建设的举措；说明构建高等学校、县级教师发展中心、乡镇片区研修中心、校本研修四位一体的教师专业发展支持服务体系的工作计划和思路；说明依托国培项目，建设并利用县域教师网络研修社区的思路与工作安排）

	9.项目监控与评估（说明会同省级教育行政部门对培训任务承担院校（机构）、参训教师进行过程监管和绩效评估的思路和工作举措）

	10.项目成果推广辐射（说明宣传推广项目成果的计划和工作安排，重点说明利用“国培计划”示范带动本地教师全员培训的思路与举措）

[bookmark: _GoBack]四、省、市级教育行政部门和申报县（区、市）意见
	项目区县承诺
	申报县（区、市）对实施国培项目的承诺等。

负责人签名：
（单位公章）
年  月  日

	市级教育行政部门意见
	市级教育行政部门可选填。

（单位公章）
年  月  日

	省级评审意见
	省评审意见等。

（单位公章）
年  月  日

附件3：    项目区县教师数量调查表

	县
	幼儿园教师人数
	小学分学科教师人数
	初中分学科教师人数

	公办园教师
	公办园园长
	学科（领域）
	教师数
	学科（领域）
	教师数

	语文

	语文

	民办园教师
	民办园园长
	数学

	数学

	英语

	英语

	品社

	思品

	小学教师人数
	音乐

	物理

	教师数
	校长数
	体育

	化学

	美术

	生物

	科学

	地理

	初中教师人数
	综合实践

	历史

	教师数
	校长数
	信息技术

	美术

	体育

	音乐

	高中教师人数

	信息技术

	教师数
	校长数

	综合实践

	合计

	乡村幼儿园教师人数
	乡村小学分学科教师人数
	乡村初中分学科教师人数

	公办园教师
	公办园园长
	学科（领域）
	教师数
	学科（领域）
	教师数

	语文

	语文

	民办园教师
	民办园园长
	数学

	数学

	英语

	英语

	品社

	思品

	乡村小学教师人数
	音乐

	物理

	教师数
	校长数
	体育

	化学

	美术

	生物

	科学

	地理

	乡村初中教师人数
	综合实践

	历史

	教师数
	校长数
	信息技术

	美术

	体育

	音乐

	信息技术

	综合实践

	合计

35

	县（区、市）：       联系人：          手机：            电子信箱：

	总人数：           一线优秀教师教研员人数：            幼儿园教师培训团队人数：

	学科（领域）
	姓名
	性别
	出生年月
	工作单位
	职务
	职称
	所学专业
	学历
	民族
	政治面貌
	手机
	办公电话
	邮箱
	传真
	备注

附件4：
项目区县县级教师培训团队名单